

## اخبار



### جوجه‌ریزی دی ماه به ۱۵۰ میلیون قطعه می‌رسد

مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی با اشاره به افزایش جوجه‌ریزی در دی ماه به ۱۵۰ میلیون قطعه گفت: با توجه به روند افزایش جوجه‌ریزی در ایام پایانی سال نگرانی بابت تأمین مرغ نداریم. علی‌اברהیمی گفت: طی ۲ تا ۳ ماه اخیر روند افزایش جوجه‌ریزی به سبب نزدیک شدن به ایام بازارهای پرمصرف پایان سال انجام شد. به گفته او، با توجه به بهبود بازار نهاده‌های دامی، مرغداران نگرانی بابت تأمین ذرت و کنجاله سویا ندارند. هرچند ازدیاد تقاضا برای جوجه‌ریزی موجب شده تا قیمت جوجه یکروزه افزایش یابد. ابراهیمی ادامه داد: بنا بر آمار در آذرماه ۱۴۴ میلیون قطعه جوجه‌ریزی شده است و پیش‌بینی می‌شود که در دی ماه به حدود ۱۵۰ میلیون قطعه برسد که این موضوع آثار خود را بر کاهش قیمت مرغ زنده در بازار گذاشته است. مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: با احتساب ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی و به طور متوسط وزن ۱.۷۰۰ گرمی به ازای مرغ پیش‌بینی می‌شود که تولید به ۲۷۰ تا ۲۸۰ هزار تن برسد که این میزان مازاد بر نیاز کشور است.



### قیمت منطقی هر کیلوگرم گوشت ۴۲۰ تا ۴۵۰ هزار تومان است

پوریان گفت: قیمت منطقی هرکیلوگرم گوشت ۴۲۰ تا ۴۵۰ هزار تومان است که با حجم واردات گوشت و دام پیش‌بینی می‌شود که به نرخ منطقی برسیم. منصور پوریان گفت: هم‌اکنون واردات گوشت منجمد گوسفند و گوساله در حال انجام است. به گفته او، طبق آمارهای اعلامی ۳۰۰ هزار رأس گوسفند و ۱۰۰ هزار رأس گوساله وارد کشور می‌شود که این موضوع تأثیرات خود را در بحث قیمت در روزهای آتی در بازار می‌گذارد. پوریان با بیان اینکه کمبودی در عرضه گوشت قرمز نداریم، گفت: قیمت منطقی هرکیلوگرم گوشت ۴۲۰ تا ۴۵۰ هزار تومان است که با حجم واردات گوشت و دام پیش‌بینی می‌شود که به نرخ منطقی برسیم. رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام ادامه داد: افزایش مجدد قیمت گوشت قرمز در بازار منطقی نیست و عده‌ای سودجو در بازار این محصول اختلال ایجاد می‌کنند. او افزود: طبق آمارها جمعیت دامی سبک کشور ۶۲ میلیون رأس است که با زایش‌های جدید در انتهای پاییز به ۶۵ میلیون رأس خواهد رسید. پوریان گفت: هر ساله در دی ماه شاهد موج‌سازی‌های قیمتی توسط برخی افراد سودجو هستیم که این مهم پیش از این به وزارت جهاد کشاورزی اعلام شده بود که در ماه‌های پایانی سال موج‌سازی قیمتی افزایش می‌یابد تا با مدیریت بازار این محصول کنترل شود.



### در ۹ ماهه سال جاری صورت گرفت

## کاهش بیش از ۴۰ درصدی واردات برنج با افزایش تولید داخلی

### گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

برنج دومین غله پرمصرف در سبد غذایی مردم ایران است که بعد از گندم مهم‌ترین تأمین‌کننده کالری است، با این حال اما علی‌رغم افزایش قیمت برخی کالاهای اساسی در سراسر ایران و جهان طی یک سال گذشته، بازار برنج نوسانی نداشته و آرامش بر آن حکمفرما شده است.

از طرف دیگر در زمینه تولید رسیدن به خوداتکایی ۱۰۰ درصدی در این محصول از جمله سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی است که سهم برنج در امنیت غذایی کشور غیرقابل انکار است.

در وضعیت فعلی تولید برنج داخلی در ۱۹ استان کشور به حدود دو میلیون و ۲۰۰ هزار تن و دو میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسیده است و از طرف دیگر درسال

گذشته یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن برنج نیز به کشورمان وارد شده که می‌توان گفت موجودی سال گذشته برنج حدوداً چهار میلیون و ۲۰۰ تن بوده است.

این در حالی است که چندی پیش مرکز آمار رسماً اعلام کرد هر ایرانی در یک سال ۳۵ کیلوگرم برنج مصرف می‌کند که به این معنی است که با توجه به حدود ۹۰ میلیون نفر جمعیت ایران، می‌توان گفت کشورمان سالانه به سه میلیون و ۱۵۰ هزار تن برنج نیاز دارد، بنابراین می‌توان گفت کشورمان حدود ۷۰ درصد نیاز بازار را از طریق تولید داخلی و ۳۰ درصد آن را از طریق واردات تأمین می‌کند.

### خودکفایی برنج در کشور شدنی است

عطاءالله هاشمی عضو شورای هماهنگی تشکلهای بخش کشاورزی گفت: اگر وزارت جهاد حمایت‌های مالی از کشاورزان و تحقیقاتی را در

کنار یکدیگر داشته باشد تا کشاورزان را نسبت به تولید برنج‌های پرمحصول با راندمان بالا قانع کند، خودکفایی حاصل خواهد شد.

به گفته وی، با اجرای کشت قراردادی و فراهم کردن الزامات و افزایش تولید برنج‌های پرمحصول امکان رسیدن به خودکفایی وجود دارد. هاشمی ادامه داد: سال گذشته یکی از تعاونی‌ها اقدام به کشت قراردادی برنج با اعضای خود کرد و از طرفی دولت وعده خرید تضمینی برنج را داده بود که متأسفانه این امر محقق نشد و در نهایت این امر منجر به عدم اعتماد کشاورزان و گرفتاری شرکت‌های تعاونی شد. عضو شورای تشکلهای بخش کشاورزی گفت: با توسعه کشت ارقام پرمحصول و اجرای کشت قراردادی امکان رسیدن به خودکفایی برنج وجود دارد.

### واردات بی رویه برنج آسیب جدی به تولید می‌زند

قاسم پیشه‌رو رئیس اتاق اصناف

کشاورزی گفت: ظرفیت تولید ۲ میلیون و ۲۰۰ تا ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن برنج و با احتساب کشت رتون، ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج در سه استان شمالی وجود دارد.

به گفته وی، با احتساب سرانه مصرف و ذخایر استراتژیک، سالانه ۵۰۰ تا ۷۰۰ هزار تن برنج باید وارد کشور شود و این درحالی است که سال گذشته بنا بر آمار رسمی بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن و با احتساب واردات غیررسمی ۲ میلیون تن وارد کشور شد که همین امر موجب شد تا برنج زیادی در انبارها باقی بماند.

پیشه‌رو با بیان اینکه واردات بی رویه برنج، تولید داخلی را دچار چالش کرده است، افزود: اگر دولت ۵۰ درصد منابعی را که در اختیار تجار خارجی قرار می‌دهد، به بخش حمایت از کشاورزان داخلی تخصیص دهد، بدون افزایش سطح زیرکشت با ارتقای عملکرد در واحد سطح امکان خودکفایی برنج وجود دارد.



با افزایش تولید داخلی برنج و پر بودن موجودی انبارهای این کالای اساسی، واردات ۹ ماهه برنج با کاهش ۴۲ درصدی به لحاظ وزنی و با کاهش ۴۵ درصدی روبه‌رو بوده است

رئیس اتاق اصناف کشاورزی گفت: دلایل به بهانه کاهش قدرت خرید مردم با واردات بی رویه آسیب جدی به تولید داخلی وارد کردند، درحالی که پتانسیل تولید و خودکفایی در استان‌های شمالی به سهولت وجود دارد.

### جزئیات واردات برنج در سال جاری

آخرین آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد در ۹ ماهه سال جاری ۸۱۸ هزار تن و ۹۸۷ کیلوگرم برنج به ارزش ۹۶۰ میلیون و ۹۶۱ هزار و ۷۵۵ دلار یا ۲۷ هزار و ۴۲۶ میلیارد و ۷۱۰ میلیون و ۳۶۵ هزار تومان از مبادی کشورهای هندوستان، پاکستان، امارات، تایلند و مناطق آزاد و ویژه وارد کشور شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته یک میلیون و ۴۱۸ هزار و ۹۹۱ تن برنج به ارزش یک میلیارد و ۷۳۲ میلیون و ۷۰۰ هزار دلار وارد شده بود.

پرواضح است که با افزایش تولید داخلی برنج و پر بودن موجودی انبارهای این کالای اساسی، واردات ۹ ماهه برنج با کاهش ۴۲ درصدی به لحاظ وزنی و با کاهش ۴۵ درصدی روبه‌رو بوده است.

به عبارت دیگر می‌توان گفت واردات این کالای اساسی به لحاظ وزنی کاهش ۶۰۰ هزار تنی و به لحاظ ارزشی ۷۷۰ میلیون دلار کاهش ارزشی را تجربه کرده است.

### ممنوعیت واردات برنج

با این اوصاف با توجه به افزایش قابل توجه موجودی انبارهای کشور و برداشت برنج از شالیزارهای شمال و جنوب کشورمان هم اکنون بازار از محصولات داخلی اشباع شده و این امر سبب کاهش قیمت برنج نیز شده است. از این رو دولت اعلام کرده که تا پایان سال واردات برنج صورت نخواهد گرفت.

مبادی واردات برنج در ۹ ماهه ۱۴۰۲	وزنی (هزار تن)	ارزشی (میلیون دلار)
هندوستان	۵۲۰٫۶	۵۹۶
پاکستان	۲۲۳٫۷	۲۷۹٫۴
امارات متحده عربی	۵۰٫۵	۵۶٫۴
مناطق آزاد	۲۱٫۸	۲۷٫۴
تایلند	۱	۰٫۶
عراق	۰٫۲	۰٫۴
مجموع واردات	۸۱۸	۹۶۱

### معاون امور زراعی وزارت جهاد کشاورزی:

## به خودکفایی در تولید گندم نزدیک هستیم

کشاورزان بیشتر کشت گندم را انجام دهند.

وی با بیان اینکه قسمتی از این کالاهای اساسی محصولات صنعتی مثل قند شکر و دانه‌های روغنی است گفت: شکر یکی از محصولاتی است که خوشبختانه کشت آن را از تابستان به زمستان منتقل کردیم تا میزان آب کمتری مصرف کند و این فناوری از خارج وارد و بومی‌سازی شد.

او گفت: باید مسائل را طوری حل کنیم که بسیاری از مشکلات اعم از استفاده از ارز دولتی حل شود. دولت برای این کار اقدام کرد و مردمی‌سازی پارانه‌ها در همین راستا بود. تقریباً همه محصولاتی که در بخش کشاورزی وارد می‌شوند با ارز دولتی هستند. در این محصولات باید پارادوکس دولت حل شود.

معاون زراعت وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: با توجه به مسائل و مشکلات سیاسی در حوزه گندم و غلات در دنیا هم‌اکنون گندم یک کالای سیاسی است و ما باید بتوانیم این نیاز را در کشور تأمین کنیم. وی افزود: اکثر دیم‌کارهای ما کشاورزانی فقیر هستند و نیاز داشتند

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: به مرز خودکفایی در تولید گندم نزدیک هستیم و برنامه ما این است که به خودکفایی مطلق در این بخش برسیم. علیرضا مهاجر در برنامه صفاول در خصوص تأمین امنیت غذایی کشور گفت: هشت تا هشت‌ونیم میلیون هکتار اراضی کشور در پاییز کشت می‌شود که از این میزان حدود دو میلیون هکتار کشت آبی و ۶ میلیون هکتار کشت دیم است.

مهاجر ادامه داد: برخی از محصولاتی که می‌توان در زمستان کشت کرد در بخش حبوبات است و ما می‌توانیم سال آینده، سال خوبی را برای گندم و جو داشته باشیم اما این به آن شرط است که در اردیبهشت‌ماه باران ببارد، می‌توانیم بالای ۱۲۰نیم میلیون تن تولید داشته باشیم. معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: میزان مصرف نان در کشور ده تا ده و نیم میلیون تن است. ما به مرز خودکفایی در تولید گندم نزدیک هستیم و برنامه ما آن است که به خودکفایی مطلق برسیم. وی افزود: عاجزانه درخواست می‌کنم



غذایی را تأمین کنیم چاره‌ای نداریم که برخی محصولات را با خرید تضمینی کنیم. دولت نمی‌خواهد قیمت نان افزایش پیدا کند و ما دنبال راهکاری هستیم که این مشکل را حل کنیم. مهاجر با توصیه‌ای به کشاورزان گفت: دما افزایش پیدا کرده و این باعث می‌شود بیماری‌ها افزایش پیدا کند من تقاضا می‌کنم کشاورزان به دستورالعمل‌ها عمل کنند. معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهار کرد: الگوی کشت یک برنامه چندضلعی است بنابراین در رأس این اضلاع ارکان نظام وجود دارند. الگوی کشت از لحاظ فنی مشکل ندارد.

انجام می‌شد اما ما تصمیم گرفتیم که کل مجموعه‌ها را بیمه کنیم و بیمه کل اراضی پاییزه بویژه دیم‌ها در دستور کار ماست. وی افزود: در کشور شرایط خوبی را برای تولید سبزی صیفی داریم، به‌راحتی بالای صد و بیست تن گوجه فرنگی تولید می‌کنیم و اکنون تولید در هرمزگان، جنوب فارس و... تولید گوجه فرنگی و پیاز اجرایی شده است. او افزود: قیمت تضمینی در بازار خود را پیدا می‌کند. ما محصولاتی داریم مانند گندم که محصول سیاسی است و نمی‌توانیم برای آن قیمت کف بگذاریم. برای اینکه ما بتوانیم امنیت

که ما یک طرح و تحولی را در این زمینه داشته باشیم و در حال برنامه‌ریزی برای خروج رکود این بخش هستیم. او با بیان اینکه به کشاورزان تسهیلات با نرخ سود ۴ درصد و با بازپرداخت هفت تا ۱۰ سال می‌دهیم گفت: ما بذرها را به کود آغشته می‌کنیم و در اختیار کشاورزان قرار می‌دهیم. ما یک پروژه خوب راه‌اندازی کردیم و بعد از پنج سال هم اجرا جری نشد پروژه‌ها تمدید می‌کنیم. مهاجر بیان کرد: سامانه خوبی داریم که همه کشاورزان را رصد می‌کنیم و می‌دانیم که چقدر کشت انجام شده است. کل دیم را بیمه می‌کنیم، معمولاً در سال‌های قبل مقدار کمی بیمه